
ABrav
CONSTRUÇÕES. SERViÇOS· EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI. EPP

QUALIDADE E EXCELÊNCIA EM TUDO QUE FAZ.

PROPOSTA DE PREÇO

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DO GOVERNO MUNICIPAL DE UMARI - CE
REF: TOMADA DE PREÇOS N° 2021.02.18.2

o licitante ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI _ EPP, inscrita no CNPJ n"
12.044.788/0001-17, estabelecida na Rua Jaime Benevides, n° 355 Centro Mombaça - CE, por intermédio do Sr. Alexandre Brasil
Vieira, portador da Carteira de Identidade n" 95002459287 SSP/CE, CPFIMF: 348.621.453-53, abaixo assinado, declara sob as
penas da Lei:

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei n" 8.666/93 e suas alterações e as condições da TOMADA
DE PREÇOS N° 2021.02.18.2;

Que, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIII do art 7° da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei N0
8.666/93), não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos;

Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório. Assim, assumimos o compromisso de bem e
fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso sejamos proclamados vencedores.

Que assumidos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo I, caso sejamos vencedor (es) da
presente licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA OBRA DE MANUTENÇÃO
DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE UMARIICE /ALOR GLOBAL R$: 165.827,52 ( CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E
ETE REAIS E ONQUENTA E DOIS CENTAVOS ).

PROPONENTE: ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOCAÇÕES EIRELI-EPP
ENDEREÇO: Rua Jaime Benevides, n° 355 Centro Mombaça.- CE, CEP 63.610-000
CNPJ: 12.044.788/0001-17 -INSC. MUNICIPAL: 0836 - INSC ESTADUAL: 06.406.352-6
REPRESENTANTE LEGAL: Alexandre Brasil Vieira/ Administrador
Carteira de Identidade: 95002459287 SSP/CE - CPF/MF: 348.621.453-53
Fone/Fax: (88) 3583-1077/9.9648-7700
Banco: 033 (Santander) Agência: 4389 C/C: 13001414-4

PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (DOSE ) MESES.
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS.

Mombaça - CE, 09 de março de 2021.

,.L.Ih<6'v"_d, EVENT~Õ~

DA

I

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E L ÇÕES EIRELI-EPP
Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/0001-17 Fone: (88) 3583-1077 1 (88) 9 9648-7700

e-mail:abravservice@hotmail.com.br

mailto:e-mail:abravservice@hotmail.com.br


.-i
<"Oc:

'bD
'<"oc,

'"N ~ :8, N ~ '" t: ~ :8 :ll N ~ N.: "t
~

t-; "!. "t~ ,._
'" :8 N ,.: .., .. ~' '" .. •.. t::;OI N '" ~ t-; N '" '" '" '"•• O '" ~ "t N

~
,._ ~ ~

-e- "l
~ :::S ~ 00: ~ :ól Oi oi t::; ;X

_
~(,)o..,J l!!

Q Wc
0:1-

>'!. "# 11.0o I-~ •• ao
OI '"<ri iE ~N ,._

~, S; '" S;
~, .:.; O .:.;"# "',e ~

_
ri _' ':i

_
-o: ... sa: O

'" •.. zo N o W g.. :r .,; Õ ... :li!Õ <Xl 10 Õ -o: li::o 111 '" om
li: .Jo o li: o ~o o li:O«

.Jo-
~ o

~ .J

~W

'" '-;:- .., '-;:- ~ '-;:- ~zo o o:: N ~>C Q oi o' oi o' o'•• I/)

N •• w o::
~ o ~o ::; Õt:' o Z 1\. '\(") o ;:, 10e - o(J) l(i o-o wo o::

11. 7'T i<.;- r....
co '" ~ '3,

S OI ~ i; o' i; o'
~' o'

~ u. Õo Q 1!: 10
OI. w :o'" w

UI

1--'- fg Ig fg fg fg fg
W <Xi <Xi !li' !li' ",' ",'
~ OI OI <i N

_ _ _ _
o
;::::
z« c:;)

~
a

,« f-- f0- fo- f0- fo- f---
I- oZ N N N N N NZ ::;; ::;; ::;; ::;; ::;; ::;;W ;:,

:E w« o f-- f--fo- f--f-- ~ f--
O> ,

ira:: « w ~ ~ ~ ~ ~ ~O :::; I- U. U. U. U. U. u.::J Z z z z z z z
W o w W iii W m iii« u.o UI UI UI UI UI UI:I: o

.J ã: I-- f--f-- f--f-- f0- fo-- ºZ z« ::J

.J :::;
O11. o
O
I-
:::;
W o ~ ~o I-

Z Z Zo w w wW ::;; ::;;
~~ ~ ~a. z z zW ::J ::J ::J..J ..., ..., ...,w w w w W..J Ü a:: a::
~~ u u

~ ir 8 o o« w o ow w w:::; :::; o o o, o, a,
W ::J oc 'ir 'õ: 'iro w ir ~ w w W..J ..J ..J« o -c w w wo O :::; o

~ ~
..JUI

~~ §; ::J w
w o ~ ~ <z o a,W Z o ::;; s :::;

~
::;; êí:::; ..J W W W

~
::J « o ~ o o ~:::; a. o«

~
-co z

~ ~
a. O

~ ;:; oo Z -cw a:: a:: l- a::o (/) ::J Z :;) Z ::J Z :;)« :::; w w wo ::J ::;; L:i :::; L:i ::;; <-c ~ ~ ~ ~
wo o:: o: o: a::z (/) ::J o, -c -< -c

w « I:: w ::;; w ::;; w :;;l- (/)
W o w o w o w::J o:: u. o o o o o oz w w ,< I/) ,< ~ ,< !!2« > o:: o o ir º" º" c,:::; Õ a. oc

~
w

~
w UI wo- o o ~ oc s UI

~ ~I- :;; W :::; :::;z o W I- o ow Ü o, z o o, Ü a,
ú.i :o s w :::; ~ w ::;; w :::;

.:..i f-- s ~ f2 ~ r2. ~ ~
~

I-
~ I- o< z Z I-o W w w ..,Jm O :::i o u c >:'o ..J U o o o oo: (J) •... o: '" •... Q '" •...

~
oc o: N ... o: S! ~

N

~o- (J) ri o. (J)~ I Z ;;( N ~ N N~:: -o w ~ U U U o o oU I- I-
:;) W w ir:z c C I-
C W W UIli :o UI UI Õ

I', :o.
w.._
!::

~ "-: "! - N - N

"-: "-: "-: "! c-i c-i "l «i «i~ ~ - - ~ - ~ ~ - -



ragma 1

') <t 'i.':i
RESUMO DO ORÇAMENTO N~ C7 v I !II~~~~~'t OBRA: MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPjPEDO EM OATA: 09/0312021 BOI: 26.14°/..rJTODO MUNiCíPIO DE UMARI • CE

FONTE VERSAo HORA
M~Q~

REF.DIVERSAS RUAS DO MUNICfplO DE UMARI - CE
_., i, 11: •• ~, ',i."_ i i ,. LOCAL:

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% 4.8.69% 1212010
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI • CE

/'

! \

MANUTENÇAO DE PAVlMENTAÇAO
165.827,52 100,00

1.1 SEDE - BAIRRO CENTRO
63.455.68 50.33

1.2 SEDE - BAIRRO ALTO PONTES
27.502.44 16.58

1.3 DISTRITO PIO· X
54.869,40 33.09

VALOR BOI TOTAL: 34.369,92 7VALOR ORÇAMENTO: 131.457,60

VALOR TOTAL: 165.827,52

Cento e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Vinte e Sete reais e Cinquenta e Dois centavos

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E L .&ÇÕES EIRELI-EPP
Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044. 788/O-wN 7 Fone: (88) 3583-1077 1(88) 9 9648-7700

e-mail: abravservice@hotmail.com.br

mailto:abravservice@hotmail.com.br


Página 1

r- I

-RELATÓRIO ANALíTICO - COMPOSiÇÕES DE CUSTOS

~~~~Y.: OBRA: MANUTENÇÃÇ) DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP(PEDO EM DATA: 09/03/2021 BOI: 26,14%TODO MUNICIPIO DE UMARI - CE
FONTE VERSAO HORA MES REF.

•. 1 , • li,. , ., "i .1. j :_ LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNIC(PIO DE UMARI - CE
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48.69% 1212018

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI _ CE

1.1.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP(PEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAODEOBRA
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10445 CALCETEIRO

SEINFRA H 0.90000000 16.94 15.25
12543 SERVENTE

SEINFRA H 1.05000000 12.55 13.18

TOTAl MAO DE OBRA: 28,43

MATERIA_L
FONTE UNI O COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10108 AREIA GROSSA

SEINFRA M3 0.00720000 49,50 0.36
10111 AREIA VERMELHA

SEINFRA M3 0,12000000 41.40 4.97
10805 CIMENTO PORTLAND

SEINFRA KG 2,68000000 0.41 1.10

TOTAL MATERIAL: 6,43

VALOR: 34.86

~ C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2)

• OBRA I FONTE 1 UNIO COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO TOTAL12543 ISERVENTE
1 SEINFRA 1 H 0.075000001 12,55 0.94

TOTAL MAO DE OBRA: 0.9-1

VALOR: 0.94

1.2.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP(PEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAO DE OBRA
FONTE UNIO COEFICIENTE PREço UNITÁRIO TOTAL10445 CALCETEIRO

SEINFRA H 0.90000000 16.94 15,25
12543 SERVENTE

SEINFRA H 1.05000000 12.55 13.18

TOTAL MAO DE OBRA: 28,43

MATERIAL
FONTE UNIO COEFICIENTE PREço UNITÁRIO TOTAL10108 AREIA GROSSA

SEINFRA M3 0.00720000 49.50 0.36
10111 AREIA VERMELHA

SEINFRA M3 0.12000000 41.40 4.97
10805 CIMENTO PORTLAND

SEINFRA KG 2.68000000 0.41 1.10

TOTAL MATERIAL: 6,43

VALOR: 34,86

1.2.2. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2)

r 'OBRA

1 FONTE 1 UNIO COEFICIENTE 1 PREÇO UNITÁRIO TOTAL12543 ISERVENTE

1 SEINFRA
1

H 0.075000001 12.55 0.94

TOTAL MAO DE OBRA: 0.9-1

VALOR: 0,94

1.3.1. C2929 - RECOMPOSiÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEP(PEDO C/REJUNTAMENTO (M2)

MAOOEOBRA
FONTE UNI O COEFICIENTE PREço UNITÁRIO TOTAL10445 CALCETEIRO

SEINFRA H 0.90000000 16.94 15,25
12543 SERVENTE

SEINFRA H 1.05000000 12,55 13.18

TOTAL MAO DE OBRA: 28.43
MATERIAL

FONTE UNIO COEFICIENTE PREÇO UNITÁRIO TOTAL10108 AREIA GROSSA .--, SEINFRA M3 0.00720000 49.50 0.36
10111 AREIA VERMELHA

/1 // SEINFRA M3 0.12000000 41.40 4.97
10805 CIMENTO PORTLAND /' \(_v' SEINFRA KG 2.~ 0.41 1,10~;; 7/ TOTAL MATERIAl: 6,43

Q_
~~

~ ~
~ J

~~(

ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E L ÕES EIRELI-EPP
Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce_CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/~7 Fone: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700

e-mail:abravservice@hotmail.com.br

mailto:e-mail:abravservice@hotmail.com.br


pagina 2

1.3.2. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA (M2)

MAO Df OBRA

I 'ONTe 1 UNtO COUtCteNTI! I PREÇO UNtTARIo TOTAL
12543 ISERVENTE

I
SEINFRA 1 H 0,075000001 12,55 0.94

TOTAL MAO DE OBRA: O."
VALOR: 0.94

ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E ~ ~ÇÕES EIRELI-EPP
Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP: 63.610-000 CNPJ: 12,044.788/0S&}-17 Fone: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700

e-mail:abravservice@hotmail.com.br

mailto:e-mail:abravservice@hotmail.com.br


f-i--

;. I;l s~ ~ k •...
] !f ~ N

q\ a !! ª~ N ]i. {!.

" !!;' !;' ~
~ ",' ~'" o;.... ~ ~ ~VI

<W

::E

! !;' '" ~..•
~tri ~::1 O;..; ~ ~VI -<W

::E

!!;' !;' s
~ g ~- ~
VI ~ ~ ~<W

::E

~ !;' !;' ~
.; ",' ri ~.

m ;O;
VI '" ~<W

::E

...
'"C

"..
',"o..

5 !;' !;' lil
00

g ~- ~-
VI ~ ~ Si

<W

::E

5 !;' !;' ::;

" ~ g ~.
VI ~ ~ lii

<W

::E

!!;' !;' 0\

'"
g ~ '!

.:n ~ ~ ~
::E

~ !;' !;'
~.; ~ g

'" iVI ~ ~....
::E

# g g :!J•'" ~ ~ ~..
VI ~ ~ :li

<W::;

J
~ n-+--f!-:g±g+2;-o-l

ª "," ~ ~ ~z ~ M ~ ~

J ::E

~
~ 1t--b31-::~".j" "='â+~d_
~ •... :ri::l::l
ffi ~ :2 ~ ~
~ ::E

W
~ It-+-:~I,-j-'!"-I

f-+-+-~I~ ª
9:;

o
<D". ...,

> .,11-
OZ«-o

Ir<=
00:
«w

~

••
l



ragma 1

/
COMPOSiÇÃO 00 BOI /~,.~V·OBRA: MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARAlELEPíPEDO EM DATA: 0910312021 BOI: 26,14%TOOO MUNICIPIO DE UMARI- CE

fONTE VERSÃO HORA MES REF.•.• t.; U .• , . i i,t.p i" LOCAL: DNERSAS RUAS 00 MUNiCíPIO DE UMARI- CE
SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85.20'4 48,6911 12llO18

CUENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE
I

/

I

COD DESCRiÇÃO %

Despesas Indiretas
AC Admínistração central

3,80
DF Despesas financeíras

1,02
R Riscos

0,50

TOTAL 5,32

Benefício

I S+G Garantia/seguros
0,32I L Lucro
6,64

TOTAL 6,96

I Impostos

PIS
0,65

COFINS
3,00

ISS
2,50

CPRB (4,5%, Apenas quanto tiver desoneração INSS) 4,50

/ TOTAL 10,65

- o I801- 26,14Yo

(1+AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L)/(1-1)-1

ABRAV CONSTRUÇÕESSERVIÇO VENTOSE LOCA~EIRELI-EPP
Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP: 63.610 CNPJ: 12.044.788/0001-1 one: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700

e-mail:abravice@hotmail.com.br

mailto:e-mail:abravice@hotmail.com.br


ragtna 1 / .: \
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS / f NQ J~~[))

.4~.~V \ 1\OBRA: MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPíPEDO EM DATA: 09/0312021 BDI:26,14~ /TODO MUNiCíPIO DE UMARI - CE
FONTE VERSAo HORA M(j REF.C.• i I, li I ••_, .i' •., .1'; iZ" LOCAL: DIVERSAS RUAS DO MUNiCíPIO DE UMARI - CE

SEINFRA 026.1 COM DESONERAÇÃO 85,20% 48,6go;ç- 12/2018
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE UMARI - CE

-eoo OEseRlçAO HORA % MES%

A GRUPO A
A1 INSS

0,00 0,00A2 SESI
1,50 1,50A3 SENAI
1,00 1,00A4 INCRA
0,20 0,20A5 SE8RAE
0,60 0,60A6 Salário Educação
2,50 2,50A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho
3,00 3,00A8 FGTS
8,00 8,00A9 SECONCI
0,00 0,00

TOTAL 16,80 16,80

B GRUPO B
·~81 Repouso Semanal Remunerado

17,85 0,0082 Feriados
3,71 0,0083 Auxilio - Enfermidade
0,92 0,7184 13° Salário

10,83 8,3385 Licença PaternidadE
0,07 0,0686 Faltas Justificadas
0,72 0,5687 Dias de Chuvas
1,55 0,0088 Auxilio Acidente de Trabalho
0,11 0,0989 Férias Gozadas
9,18 7,07810 Salário Maternidade
0,03 0,02

TOTAL 44,97 16,84

e GRUPO e
C1 Aviso Prévio Indenizado

5,60 4,31C2 Aviso Prévio Trabalhado
0,13 0,10C3 Férias Indenizadas
4,40 3,39

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa
4,81 3,70

C5 Indenízação Adicional
0,47 0,36

..•."' TOTAL 15,41 11,86

o GRUPO O Ii liD1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 ri ri' 7,55 2,83
D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Avi

Prévi "')" 0,47 0,36Indenizado

\\ .I 170TAL 8,02 3,19

\ ;/
~~

Horista = 85,20%
Mensalista = 48,69%

ABRAV CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E LOC
Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce_CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/0001-

e-mail: abravservice@hotmail.com.br

ES EIRELI-EPP
Fone: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700

A+B+C+D

mailto:abravservice@hotmail.com.br

	Page 1
	Titles
	ABrav 
	QUALIDADE E EXCELÊNCIA EM TUDO QUE FAZ. 
	ALOR GLOBAL R$: 165.827,52 ( CENTO E SESSENTA E CINCO MIL, OITOCENTOS E VINTE E 
	/ 
	I 
	e-mail:abravservice@hotmail.com.br 
	Mombaça - CE, 09 de março de 2021. 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6


	Page 2
	Titles
	'bD 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1


	Page 3
	Titles
	ragma 1 
	\ 
	! 
	Cento e Sessenta e Cinco Mil Oitocentos e Vinte e Sete reais e Cinquenta e Dois centavos 
	ABRA V CONSTRUÇÕES SERVIÇOS EVENTOS E L . & ÇÕES EIRELI-EPP 
	Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce-CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044. 788/O-wN 7 Fone: (88) 3583-1077 1(88) 9 9648-7700 
	e-mail: abravservice@hotmail.com.br 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6

	Tables
	Table 1
	Table 2


	Page 4
	Titles
	Página 1 
	Rua: Jaime Benevides,355-Centro-Mombaça-Ce_CEP: 63.610-000 CNPJ: 12.044.788/~7 Fone: (88) 3583-1077 / (88) 9 9648-7700 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5
	Table 6


	Page 5
	Titles
	pagina 2 
	e-mail:abravservice@hotmail.com.br 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7

	Tables
	Table 1


	Page 6
	Titles
	o 
	. ..., 
	~ 
	f-i-- 
	ª "," ~ ~ ~ 
	~ 
	9 
	•• 
	l 
	" .. 
	'," 

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3
	Image 4
	Image 5
	Image 6
	Image 7
	Image 8
	Image 9
	Image 10
	Image 11

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3


	Page 7
	Titles
	ragma 1 
	/ 
	I 
	% 
	DESCRiÇÃO 
	COD 
	801- 26,14Yo 
	(1 +AC+S+R+G)*(1 +OF)*(1 +L)/(1-1)-1 
	e-mail:abravice@hotmail.com.br 

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4


	Page 8
	Titles
	eoo 
	e-mail: abravservice@hotmail.com.br 
	A+B+C+D 

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1
	Table 2
	Table 3
	Table 4
	Table 5



